Дело № 5-23-11/2023

адрес №23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес; адрес: адрес; ms23@mnst.rk.gov.ru. тел.: телефон
П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е
об административном правонарушении
дата       		                                        адрес
Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) фио,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио, личность установлена по паспорту гражданина Российской Федерации;
потерпевшего – фио, личность установлена по паспорту гражданина Российской Федерации;
рассмотрев протокол об административном правонарушении в отношении фио, паспортные данные, адрес, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, официально трудоустроенного, гражданина РФ, паспортные данные, выдан ОУФМС России по адрес, в адрес, код подразделения телефон, ранее к административной ответственности не привлекался, о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ
УСТАНОВИЛ:
дата в время фио находясь на 5-м этаже в
подъезде дома № 6 по адрес, адрес совершил насильственные
действия в отношении фио. а именно нанес один удар в область виска и
несколько ударов в область туловища, хватал за одежду пытаясь повалить на
землю фио. причинивших ему физическую боль, но не повлекших за
собой кратковременного расстройства здоровья, последствий указанных в ст. 115
УК РФ, что подтверждается заключением эксперта № 262 от дата.
В ходе судебного заседания фио вину в совершении административного правонарушения не признал, указал, что с протоколом не согласен, поскольку не трогал потерпевшего, удары ему не наносил, а также не хватал фио ни за одежду, ни за какие-либо части тела.
Позицию фио подтвердила в своих показаниях свидетель фио опрошенная судом в ходе судебного заседания дата.
Потерпевший фио обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении подтвердил, указал, что фио нанес ему один удар кулаком в височную область головы, а также хватал его за одежду, пытаясь повалить на пол.
Позицию потерпевшего фио подтвердила опрошенная в ходе судебного заседания фио
Мировой судья, заслушав участников судебного заседания, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему
Так, согласно ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное, то есть совершенное умышленно или по неосторожности, действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Статьей 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом побои - это действия, характеризующиеся нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.  К  иным насильственным действиям относятся, в том числе, причинение боли щипанием, заламыванием рук, болезненными толчками, сдавливание отдельных частей тела.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Факт совершения фио административного правонарушения полностью подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении серии 8201 №087161 от дата, в котором установлены обстоятельства совершения фио административного правонарушения, протокол составлен уполномоченным должностным лицом;
- заключением эксперта №262 от дата из которого следует, что у потерпевшего фио установлены следующие телесные повреждения: «Обнаруженные повреждения в виде: кровоподтека в лобной области справа,
кровоподтека по задне-боковым поверхностям средней трети шеи, кровоподтека по передней поверхности грудной клетки слева, на уровне проекции 5-6 ребер по средне-ключичной линии, кровоподтека по задней поверхности левого плечевого сустава, кровоподтека в правой подмышечной области, образовались от действия тупых предметов с ограниченной контактировавшей поверхностью, которыми могли быть как выступающие части рук и ног, так и другие подобные предметы, в результате травматических воздействий в данные области, не исключено, дата, что подтверждается формой, размерами и цветом поверхностей повреждений, наличием воспалительных реакций в мягких тканях, на месте их образования, расположением на теле»;
- рапортом лейтенанта полиции от дата зарегистрированным в КУСП под №9606 в соответствии с которым, опрошен фио по факту причинения ему телесных повреждений (л.д. 10);
- письменными объяснениями фио от дата;
Согласно ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет:
а) наложение административного штрафа в размере от 5 000 до сумма; б) либо административный арест на срок от 10 до 15 суток; в) либо обязательные работы на срок от 60 до 120 часов.
Объектом правонарушения по ст. 6.1.1 КоАП РФ являются общественные отношения в сфере здоровья граждан.
Объективную сторону состава рассматриваемого административного правонарушения по ст. 6.1.1 КоАП РФ составляют действия, выражающиеся в нанесении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, если эти действия: а) не повлекли последствия, указанные в ст. 115 Уголовного кодекса РФ, в виде причинения легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности; б) и не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обязательным признаком состава административного правонарушения является последствие в виде физической боли. При этом отсутствие на теле потерпевшего следов повреждений само по себе не свидетельствует об отсутствии состава административного правонарушения (решение Суда адрес от дата по делу N 12-193/2017).
Исследовав всесторонне и объективно представленные доказательства, суд приходит к выводу о наличии причинно-следственной связи между действиями фио и наличием у потерпевшего фио телесных повреждений, указанных в экспертном заключении.
Установлены обстоятельства смягчающие административную ответственность – привлечение к административной ответственности впервые.
фио имеет постоянное место жительства,  трудоустроен,   на основании чего мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи 6.1.1 КоАП РФ.
 Руководствуясь ст. 6.1.1 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л :
фио, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое установлена статьей 6.1.1 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.
Получатель:  УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) - Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес - ИНН телефон - КПП телефон - БИК телефон - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет телефон в УФК по адрес Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН 0410760300235000112306160  .
 Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст. 20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес через мирового судью  в течение 10 суток со дня получения.
Мировой судья                                                         				фио